СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КУРАХСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
   Инд.368180                                                                         тел:(8-262)22-0-52, факс 55-06-53

 с.Курах, ул.А.Назаралиева,1 «а»                                       e-mail: kurahrayon@e-dag.ru

---------------------------------------------------------------------------------------

Решение № 10
от  24 .12.2020  г.

Об утверждении Положения о депутате Собрания депутатов

МР «Курахский район»  работающем на постоянной

профессиональной основе

     В соответствии с частью 5 статьи 40  Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», частью 5 ст.27 Устава  МР

« Курахский район», Регламентом Собрания депутатов муниципального района,

Собрание депутатов МР « Курахский район»

                                                         Решило:

1. Утвердить Положение о депутате Собрания депутатов  муниципального

района « Курахский район»,  осуществляющего свои полномочия  на постоянной

профессиональной основе (согласно приложению) .

2.  Решение вступает в силу с момента принятия.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию

по законодательству, законности порядку и межнациональных отношений

(Абдуллаев М.Р.).

 4. Настоящее решение  разместить  на официальном сайте администрации

МР « Курахский район».

Председатель Собрания депутатов

МР  «Курахский район»                      Х. Мамедов

                                                                                            Приложение

                                                                                                к решению Собрания депутатов

                                                                                                     МР « Курахский район»

                                                                                                    № 10   от  24 .12.2020г.

Об утверждении Положения о депутате Собрания  депутатов

 МР  « Курахский район», работающем на постоянной

профессиональной основе

        В соответствии с частью 5 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

частью 5 статьи 27 Устава муниципального района  «Курахский район», настоящее Положение

определяет права, обязанности и ответственность депутата Собрания депутатов

муниципального района «Курахский район», осуществляющего свои полномочия на

постоянной  профессиональной основе (далее - депутат), предусматривает основные правовые

и социальные гарантии при осуществлении им депутатской деятельности.

     1. Депутат Собрания депутатов МР «Курахский район» в соответствии с частью 5 ст. 27

Устава муниципального района, осуществляет  свои полномочия на постоянной

профессиональной основе.

     2. Депутат Собрания депутатов МР «Курахский район», по решению Собрания депутатов

занимающий должность на постоянной основе, именуется "депутат, работающий на

постоянной  профессиональной  основе".

     3. В своей деятельности депутат, работающий на постоянной  профессиональной основе,

руководствуются Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством

Российской Федерации, законами Республики Дагестан, Уставом и Регламентом собрания

депутатов МР «Курахский район», настоящим Положением и другими нормативно-правовыми

актами муниципального района.

     4. Депутат, работающий на постоянной основе, не может быть депутатом законодательных

(представительных) органов государственной власти, замещать иные государственные

должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также

государственные должности государственной службы и муниципальные должности

муниципальной службы.

      5. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Собрания депутатов

муниципального района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц,

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой

организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований

Республики Дагестан, иных объединений муниципальных образований, политической партией,

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции)

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта

Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления

на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и

ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий

учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности

акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных

федеральными законами;

https://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/
https://pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/
https://pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/
https://pandia.ru/text/category/gosudarstvennie_dolzhnosti/
https://pandia.ru/text/category/gosudarstvennie_dolzhnosti/

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств

иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и

лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации.

      6) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного

представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном

правонарушении.

     7. Депутат, работающий на постоянной основе, должен соблюдать ограничения, запреты,

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N

273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия

депутата, работающего на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от

01.01.01 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013

года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами".

2. Порядок назначения депутата для работы на постоянной основе

2.1. Кандидатура для избрания на должность депутата, работающего на постоянной

профессиональной основе, представляется Председателем собрания  депутатов.

2.2. Кандидат на должность депутата, работающего на постоянной  профессиональной основе,

выступает перед Собранием  с докладом о планируемом им личном участии в обеспечении

эффективной работы Собрания  в целом, постоянных и временных комиссий. При этом каждый

депутат вправе свободно и всесторонне обсудить деловые и личные качества представленного

кандидата.

2.3. Кандидат считается избранным на должность депутата, работающего на постоянной

профессиональной  основе, если в результате голосования он получил более половины голосов

депутатов.

2.4. В случае не избрания предложенной кандидатуры депутата на должность депутата,

работающего на постоянной  профессиональной основе, председатель Собрания депутатов

вправе представить иную кандидатуру на последующих заседаниях Собрания депутатов. При

этом представление одной и той же кандидатуры возможно не более 2 раз.

3. Порядок освобождения депутата, работающего на постоянной основе, от исполнения

им обязанностей на постоянной  профессиональной основе.

3.1. Депутат, работающий на постоянной профессиональной основе, решением Собрания

депутатов освобождается от занимаемой должности в следующих случаях:

https://pandia.ru/text/category/administrativnoe_pravo/
https://pandia.ru/text/category/administrativnoe_pravo/
https://pandia.ru/text/category/25_dekabrya/
https://pandia.ru/text/category/dekabrmz_2012_g_/
https://pandia.ru/text/category/dekabrmz_2012_g_/

а) при представлении личного письменного заявления об освобождении от занимаемой

должности;

б) по предложению председателя Собрания депутатов, постоянной комиссии Собрания

депутатов или группы депутатов. Депутат, работающий на постоянной основе, считается

освобожденным от занимаемой должности, если за это решение проголосовало  более

половины  от численности  депутатов.

3.2. Полномочия депутата, работающего на постоянной основе, прекращаются досрочно в

случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося

участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет

право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее

альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом №; 131-ФЗ и иными федеральными

законами.

3.3. Полномочия депутата, работающего на постоянной основе, прекращаются досрочно в

случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральными законами.

3.4. Срок полномочий депутата  начинается со дня принятия решения об избрании депутата

Собрания депутатов муниципального района  « Курахский район», осуществляющего свои

полномочия на постоянной профессиональной основе, и прекращается со дня начала работы

Собрания депутатов нового созыва (первого заседания).

4.Обязанности депутата, работающего на постоянной   профессиональной основе.

https://pandia.ru/text/category/grazhdanskaya_sluzhba/

4.1.Депутат, работающий на постоянной профессиональной  основе, осуществляет свою

деятельность в соответствии с планом работы Собрания депутатов, своим личным планом,

решениями собрания, заданиями и оперативными поручениями председателя Собрания

депутатов.

4.2. В обязанности депутата, работающего на постоянной профессиональной  основе, входит:

4.2.1. Организация заседаний Собрания депутатов. На основании планов работы Собрания

депутатов, предложений комиссий и Председателя Собрания депутатов готовит проекты

повесток очередных заседаний собрания, а также совместно с председателями

соответствующих постоянных комиссий - подготовку содержательной части проектов

решений.

4.2.2. Контроль за выполнением решений Собрания депутатов.

4.2.3. Подготовка совместно с председателями комиссий Собрания депутатов проектов планов

нормотворческой деятельности Собрания депутатов с обоснованием очередности принятия и

длительности работы над каждым проектом.

4.2.4. Непосредственное участие в выработке и подготовке совместно с председателями

комиссий совета проектов нормативных документов в соответствии с утвержденными планами

работы, а также доработка указанных документов по результатам их обсуждения. Обязательное

участие в заседаниях постоянных комиссий совета. Оказание помощи председателям комиссий

с целью выполнения плана нормотворческой деятельности Собрания депутатов.

4.2.5. Внесение корректировок (с учетом вновь принятых решений) в ранее принятые тексты

решений Собрания депутатов, их подготовка для распечатки и рассылки адресатам.

4.2.6. Взаимодействие со средствами массовой информации, официальным сайтом

муниципального образования (опубликование материалов, согласованных с Председателем

Собрания депутатов, о деятельности совета депутатов, постоянных и рабочих комиссий,).

4.2.7. Осуществляет взаимодействие с Администрацией  района и другими  учреждениями и

организациями, по вопросам, поставленным на Собрании депутатов, а также по поручениям

Председателя собрания.

4.2.8. Осуществляет прием граждан и юридических лиц, представителей общественных и иных

организаций.

4.2.9. В случае наличия проблемных социально-значимых вопросов на территории  района и

муниципальных поселений, информирует главу муниципального  района,  Председателя

Райсобрания , депутатов Собрания депутатов о сложившейся ситуации.

4.2.10. Осуществление иных полномочий, возложенных на него собранием депутатов и его

Председателем.

5. Взаимоотношения депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной

профессиональной основе с избирателями.

5.1. Представляя интересы своих избирателей, депутат:

- принимает предусмотренные законодательством меры по обеспечению законных прав, свобод

и интересов избирателей;

- ведет прием граждан;

https://pandia.ru/text/category/adresat/
https://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/

- изучает общественное мнение и при необходимости взаимодействует с соответствующими

органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями,

общественными объединениями;

- информирует избирателей о своей деятельности во время встреч с ними, а также через

средств массовой информации.

6. Обеспечение деятельности депутата, работающего на постоянной профессиональной

основе:

6.1. Оплата труда депутата, работающего на постоянной  профессиональной основе

производится в соответствии с постановлением Правительства    РД   от27 июня 2014 года

N 295 «Об утверждении Нормативных требований   по формированию структуры аппаратов

органов местного самоуправления    муниципальных образований Республики Дагестан и

Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан», с Положением «Об

установлении должностных окладов, размеров дополнительных выплат должностей

муниципальной службы, а также должностей, не являющихся должностями муниципальной

службы, и порядка их осуществления в муниципальном районе  « Курахский район».

6.2. Депутату, работающему на постоянной основе, предоставляется ежегодный оплачиваемый

отпуск в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Вопросы, связанные с нарушением трудового законодательства депутатами,

осуществляющими свою деятельность в Собрании депутатов на постоянной основе,

регулируются действующим законодательством.

_____________________________